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det trættende Slid ikke skal blive udstrakt
helt ind i det trettende Aar.

Kofoed: De to Lovforslag, somi Dag
er til lste Behandling, er jo gamle Be-
kendte. Vi har i forrige ordinære Rigs-
dagssamling haft dem til en meget grun-

dig Førstebehandling og derefter til en

meget langvarig og, som det nu er om-

talt af det ærede Medlem fra Randers (M.
Mortenseu), slidsom Udvalgsbehandling.
De vender nu tilbage til os fra Lands-
tinget med Æmndringer, som i det store og
hele ikke er gennemgribendoe. Mod (de
flesto af disse Æmdringer er der da heller

ikke fremført nogen Indvending af de to

ærede foregaaende Talere. Jeg kan slutte
mig til den Omtale af de Æmndringer, der

angaar Eksamensfordringerne, som detærede
Medlem fra Randers fremkom med, men

jeg anser ikke de Ændringer, som mani
saå Henseende oppe i Landstinget har

ønsket at faa indført i Loven, for væsent-

lige. De to af dem, som tilsigter at ind-

føre Undervisning i Ophævelse af Halv-
cirkeldeviation ved permanente Magneter
og Undervisning i Terrainforholdene i de

store Fastlande samt at indføre Hkstem-

poraleksamination ved Styrmandseksamen
og Øvelser i det Pensum, som vi havde
indført her i Folketinget, forrykker intet

væsentligt, og vi kan sikkert give dem vor

Tilslutning, oven i Købet uden større Resig-
nation fra vor Side.

Det er rigtigt nok, som den ærede

sidste Taler sagde, at jeg i Fjor var imod,
at Bestemmelsen om Op- og Nedtagningen
af Rundholter og Ophaling og Dokning
kom med ind i Hksamenskravene og i det

Pensum, som der skulde undervises i til

Styrmandseksamen og Skibsførereksamen.
Men det er saa uvæsentligt et Punkt, at

jeg, til Trods for de Indvendinger, jeg
fremførte derimod i Fjor, roligt kan slutte

mig til den nu foreliggende Affattelse,
naar der næres saa stærke Ønsker derom.

Og jeg kan føje til, at med den udvidede

Betydning, som man i Landstingets Affat-
telse har givet Styrmandseksamen, er der
intet at sige til, at man i dette Pensum
indfører Ting, som man ellers kunde have
ladet være udenfor, naar man betragtede
Eksamenen som en rent elementær Eksa-

men, der kun i ringe Udstrækning gav Ad-

gang til at optræde som Skibsfører. For-

andringen i $7 ilLovforslaget om Naviga-
tionsundervisningen, der tilsigter at give
Handelsministeren større Ret til at ændre

Detailler i Eksamenskravene, kan jeg ud

fra det Synspunkt, jeg har gjort mig til

Talsmand for, naar denne Sag har været
til Behandling her i Salen, betragte som

en Forbedring.
Jeg mener ogsaa, at de Æmndringer,

der er indførte i den udvidede Skibsfører-
eksamen, selv om de ikke er væsentlige
og gennemgribende, ud fra mit Synspunkt
maa betragles som Forbedringer, At Kur-

sustiden forlænges fra 4 Maaneder til 6

Maaneder, at Kursus ikke nødvendigvis
skal afholdes i Vinterhalvaaret, at der kan

aflægges Prøver i de enkelte Fag, naar

man afgaar fra Kursus, at Bogføring næv-

nes som et af de specielle Fag, hvori der
skal undervises, og at Matematik- og Na-

turlæreundervisningen knyttes fast sammen

med Undervisningen i Navigation og ma-

ritim Teknik, kan jeg kun anse som For-

bedringer. Derimod maa jeg selvfølgelig
ud fra mit Synspunkt beklage, at Fore-

dragsrækkerne over Historie og Litteratur
faar en større Plads, end vi havde givet
dem, idet de opføres sideordnede med Un-

dervisningen i andre Fag som maritim

Teknik, Navigation o. s. v. Men det er

ikke noget væsentligt, og det vil sikkert
ikke støde paa nogen Hindring under

Behandlingen af dette Lovforslag her i

Tinget.
> Den Forandring, der er sket med Hen-

syn til den mellem HEksaminerne liggende
Fart, er en ret naturlig Forandring. Man
sidestiller Fart i 6 Maaneder som Styr-
mand med selvstændig Vagttjeneste eller
som Fører i Sætteskipperfart med et Kur-
sus paa 3 Maaneder om Bord i et Skole-
skib. Det er en naturlig Sidestilling, som

der utvivlsomt intet væsentligt kan ind-
vendes imod,

Det er desuden foreslaaet, at Hksamens-
kommissionens Medlemsantal skal kunne
nedsættes fra 3 til 2. Jeg har altid været en

Tilhænger af smaa Kommissioner, for at det
hele kan blive saa enkelt som muligt; og
hvis denne af Landstinget foreslaaede Be-

stemmelse kan bidrage hertil, kan jeg selv-

følgelig ogsaakun anse den for en Forbedring.
Men det forekommer mig dog, at saa er
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